
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

(МБОУ «СОШ №3»)

15.04.2025г.
ПРИКАЗ

г. Верхняя Салда
№ Ж

Об организации подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов

В целях организации своевременной и эффективной подготовки 
муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области к отопительному 
периоду 2025-2026 годов, во исполнение приказа Минэнерго РФ №2234 от 13.11.2024 
«Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 
Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за подготовку к отопительному периоду 2025-2026 
годов заместителя директора по АХЧ Полковенкова Д.А.

2. Утвердить план подготовки к отопительному периоду 2025-2026 2025-2026 
годов в соответствии с Приложением №1.

3. Направить план подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов в 
Управление образования Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области в срок до 20.04.2025г.

4. Разместить план подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов на 
официальном сайте МБОУ «СОШ№3».

5. Провести обследование систем теплоснабжения зданий школы совместно с 
теплоснабжающими организациями.

6. Акты по итогам проверок с указанием рекомендаций по проведению 
мероприятий по подготовке МБОУ «СОШ № 3» к отопительному периоду 
2025-2026 годов представить в Управление образования Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области.

7. Выполнить план подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов в срок 
до 15.08.2025 г..

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



27.06.2025, 08:47 647.pdf

■В

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■ № О-у •/
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана подготовки Верхнесалдинского муниципального 
округа к отопительному периоду 2025/2026 года

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года 
Хе 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
приказом Минэнерго России от 13.11.2024 Хе 2234 «Об утверждении Правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения 
оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в целях устойчивой 
работы и своевременной подготовке теплоснабжающих организаций и 
потребителей тепловой энергии Верхнесалдинского муниципального округа к 
работе в отопительном периоде 2025/2026 года, руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план подготовки Верхнесалдинского муниципального 
округа к отопительному периоду 2025/2026 года (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа .http://v-salda.ru/
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации до жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа /К.В. Маслов

http://v-salda.ru/


j6.2025, 08:47 647.pdf

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского
мунпцтзйшьмш v икру! а
ОТ i С МАЙ iUlJ

«Об утверждении плана подготовки
МАГД Л Л(ШГКАТЛ

муниципального округа
к отопительному периоду 2025/2026
года»

ПЛАН
подготовки Верхнесалдинского муниципального округа к отопительному периоду 2025/2026 года

№ Обязательное требование Ответственные, предоставляющие Срок выполнения

п/ документы мероприятия
11
1 2 4

1. Выполнение требования, установленные частью 4 статьи 20 Администрация До 01.09.2025
Федерального закона от 27,07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении» (далее - Федеральный закон Jfe 190- ФЗ)

Всрхнесаидинского
муниципального округа

(подпункт 9.1 пункта 9 Правил обеспечения готовности к
отопительному периоду, утвержденных приказом Минэнерго 
России от 13.11.2024 № 2234 (далее - Правила Ха 2234)
Обеспечение выполнения в установленные сроки предписаний. До 01.09.2025
влияющих на надежность работ в отопительный период,
выданных федеральным органом исполнительной власти

3

№ 
п/

Обязательное требование

государственного энергетического надзора, федерального 
государственного надзора в области промышленной 
безопасности, федеральными органами исполнительной власти 
в сфере обороны, обеспечения безопасности, государственной 
охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и 
мобилизации, исполнения наказаний (их подразделениями) (в 
случаях, предусмотренных пунктом 2 части I статьи 4.1, 
Федерального закона № 190-ФЗ и абзацем вторым пункта 2 
статьи 5 Федерального закона о промышленной безопасности, 
об устранении нарушений требований пунктов 23.14, 23.15, 
2.8... 33.4 - 3.3 8, 4.1.1, 53.6, 53.26, 5331,53 32, 53.52,6.2.26, 
6.232, 6.2.48, 6.2.52, 6.2.60. 6.2.62, 8.2.1 - 8.2.5, 8.2.12. 8.2.13, 
103,9, 11.1, 11.2, 11.5, 15.1.5 - 15.1.7 Правил технической 
эксплуатации тепловых энергоустановок и пунктов 394, 396 - 
399, 403 Правил промышленной безопасности (подпункт 9.2 
пункта 9 Правил № 2234)____________________________________
Обеспечение выполнения плана подготовки к отопительному 
периоду, предусмотренного пунктом 3 Правил № 2234 
(подпункт 93 пункта 9 Правка № 2234)_____________________
Обеспечение выполнения плана подготовки к отопительному 
периоду, предусмотренного пунктом 3 Правил № 2234 (пункт 10
Правил Jfe 2234)___________________ _____________
Выполнение требования, установленные частью 6 статьи 20 
Федерального закона № 190-ФЗ (подпункт 11.1. пункта 11 
Правил Jfe 2234) _______
Обеспечение выполнения требования, предусмотренного 
пунктом 11 Правил пользования газом и предоставления услуг

Ответственные, предоставляющие 
документы

Срок выполнения 
мероприятия

Г еплоснабжающая 
организация До 01.09.2025

Потребители тепловой энергии

Потребители тепловой энергии (за 
исключением лиц, указанных в

До 01.09.2025

До 01,09,202$

До 01,09.2025

2 3 4

*—*----------------.ono4Z>n9RXiirl=httns%3A%2F%... 2/3



.6.2025, 08:47 647.pdf

4

№ 
п/
п

Обязательное требование Ответственные, предоставляющие
документы

Срок выполнения 
мероприятия

7.

по газоснабжению в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации or 
17.05.2002 №317, а части обеспечения безопасности при
использовании и содержании внутридомового и
внутри квартирного газового оборудования при предоставлении 
коммунальной услуга по газоснабжению (подпункт 11.3 пункта 
11 Правил №2234)_______________ __________________________
Обеспечение выполнения в установленные сроки предписаний, 
влияющих ня надежность работы в отопительный период, 
выданных федеральным органом исполнительной власти 
государственного энергетического надзора, федерального 

надзора в области промышленнойгосударственного..
безопасности, федеральными органами исполнительной власти 
в сфере обороны, обеспечения безопасности, государственной 
охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и 
мобилизации, исполнения наказаний (их подразделениями) 
(а случаях, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 4.1 
Федерального закона № 190-ФЗ и абзацем вторым пункта 2 
статьи 5 Федерального закона о промышленной безопасности, 
об устранении нарушений требований пунктов 2.2.1, 2.3.14, 
2.3.15, 2.8.1, 6.2.52, 6.2.62, 9.1.53, 9.2.9.9.2.10, 9.2.12. 9.2.13, 
9.2.20,9.2.9. 9.2.10, 9.2.12. 9.2.13, 9.2.20, 9.3.10, 9.3.11, 9.3.19, 
9.3.24, 9.3.25, 10.1.9, 11.1, 11.2, 11.5 Правил технической 
эксплуатации тепловых энергоустановок, пунктов 394, 396-399, 
403, правил промышленной безопасности (подпункт 11.4 пункта

подпункте 1.3 пункта 1
Правил № 2234)

Потребители тепловой энергии До 01.09.2025

1 2 3 4

5
.. _ _ , г LJ- r „ 1-4-4-4

№ Обязательное требование Ответственные, предоставляющие Срок выполнения
документы мероприятия

п
1 2 3 4

И Правил №2234) 9.3.11,9.3.19, 9.3.24, 9.3.25, 10.1.9. 11.1, 11.2.
11.5. Правил технической эксплуатации тепловых
энергоустановок, пунктов 394, 396 - 399, 403 Правил
промышленной безопасности (подпункт 11.4. пункта 11 Правил
№ 2234)

Потребители тепловой энергии8. Обеспечение выполнения плана подготовки К отопительному До 01.09.2025
периоду, предусмотренного пунктом 3 Правил № 2234, и

эксплуатации тепловых энергоустановок (подпункт 11.5 пункта
11 Правил № 2234)

Т" Обеспечение выполнения требований пункта 6 Правил № 2234 Теплоснабжающая До 01.09.2025
организация



Управление образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

ПРИКАЗ

О 6 ИЮН 2025 № Ж
г. Верхняя Салда

Об итогах отопительного периода 2024/2025 года и подготовке 
образовательных организаций Верхнесалдинского муниципального округа 

к работе в отопительный период 2025/2026 года

В соответствии с постановлением Администрации Верхнесадинского 
муниципального округа от 03.06.2025 № 776 «Об итогах отопительного периода 
2024/2025 года и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы и 
коммунального хозяйства Верхнесалдинского муниципального округа к работе 
в отопительный период 2025/2026 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Верхнесалдинского 
муниципального округа при подготовке к работе в отопительный период 
2025/2026 года;

1) утвердить планы мероприятий по подготовке подведомственных 
образовательных организаций к работе в отопительный период 2025/2026 года;

2) создать комиссии по проверке обеспечения готовности к отопительному 
периоду 2025/2026 года на базе подведомственных образовательных 
организаций;

3) подвести итоги отопительного периода 2024/2025 года и разработать 
планы подготовки к отопительному периоду 2025/2026 года с учетом проблем, 
выявленных в ходе трех прошлых отопительных периодов;

4) обеспечить:
своевременность текущих расчетов за потребленные топливно 

энергетические ресурсы и коммунальные услуги;
погашение к началу отопительного периода 2025/2026 года 

образовательными организациями задолженности за ранее поставленные 
топливно-энергетические ресурсы и оказанные коммунальные услуги;

5) обеспечить предоставление в Администрацию Верхнесалдинского 
муниципального округа:

сведений о ходе подготовки объектов и сетей коммунальной инфраструктуры 
к отопительному периоду по установленным формам;



планов подготовки образовательных учреждений к отопительному периоду;
графиков отключения коммунальных услуг в связи с проведением 

ремонтных работ по подготовке образовательных учреждений к эксплуатации в 
отопительный период 2025/2026 года;

6) обеспечить создание запасов основного и резервного топлива в 
соответствии с установленными нормативами в котельных, осуществляющих 
теплоснабжение объектов социальной сферы, к началу отопительного периода 
2025/2026 года;

7) до 01 августа 2025 года организовать в соответствии с требованиями 
регламентирующих документов обучение и прохождение проверки знаний 
персонала, ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию 
тепловых энергоустановок;

2. Руководителям образовательных организаций в срок до 15 августа 2025 
года организовать комиссионные проверки готовности подведомственных 
муниципальных объектов к работе в зимних условиях и представить акты 
обследования в Комиссию по подготовке жилищного фонда, объектов 
социальной сферы, коммунального хозяйства Верхнесалдинского 
муниципального округа к работе в отопительный период.

Начальник И.Ю. Буркова

Оксана Юрьевна Пашевич
8 (34345) 5-23-79
8 953 384 70 21



АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От26ИЮН 2025 №/^
г. Верхняя Салда

О создании комиссий по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025/2026 года на территории 

Верхнесалдинского муниципального округа

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду», Уставом 
Верхнесалдинского муниципального округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025/2026 года на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа (далее - Комиссии).

2. Утвердить:
1) состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к 

отопительному периоду 2025/2026 теплоснабжающих организаций 
Верхнесалдинского муниципального округа года (Приложение № 1);

2) состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025/2026 года потребителей тепловой энергии 
Верхнесалдинского муниципального округа (Приложение № 2);

3) состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду 2025/2026 года управляющих организаций, товариществ 
собственников жилья, жилищных кооперативов, жилищно-строительных 
кооперативов, или иных специализированных потребительских кооперативов, 
осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа (Приложение № 3).

3. Установить, что Комиссии осуществляют оценку обеспечения 
готовности к отопительному периоду 2025/2026 года в отношении:

1) теплоснабжающих организаций;
2) потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки 

которых подключены (технологически присоединены) к системе 
теплоснабжения и которые приобретают тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве собственности 



или ином законном основании теплопотребляющих установках, в том числе 
владельцы встроенных и встроенно-пристроенных нежилых помещений в 
многоквартирных домах, чьи теплопотребляющие установки подключены 
(технологически присоединены) к системе теплоснабжения по отдельному 
тепловому вводу, - в отношении теплопотребляющих установок, инженерных 
коммуникаций (в том числе тепловых сетей при наличии таких сетей), 
принадлежащих указанным лицам на праве собственности или ином законном 
основании, за исключением теплопотребляющих установок и инженерных 
коммуникаций жилых домов (домовладений);

3) управляющих организаций, а также товариществ собственников жилья, 
жилищных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов или иных 
специализированных потребительских кооперативов при условии 
осуществления ими деятельности по управлению многоквартирными домами - в 
части теплопотребляющих установок, инженерных коммуникаций (в том числе 
тепловые сети при наличии таких сетей) и иного общедомового имущества, 
обслуживающего более одного жилого и (или) нежилого помещения в 
многоквартирном доме (в том числе котельные, бойлерные, элеваторные узлы), 
обязанность по содержанию и (или) техническому обслуживанию, и (или) 
ремонту, и (или) эксплуатации которого возложена на соответствующих лиц 
договором либо требованиями статьи 161 Жилищного кодекса Российской 
Федерации.

4. Председателю Комиссий в срок до 01.07.2025 года утвердить программу 
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025/2026 
года лиц, указанных в пункте 3 настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа http: v- .salda.ru
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

У £ «»Протокольная |«* 
часть /I» А.В. Маслов

salda.ru


3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Л
и 2 6 won т №
«О создании комиссий по 
проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду 
2025/2026 года»

СОСТАВ 
комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду 2025/2026 года теплоснабжающих организаций Верхнесалдинского 

муниципального округа

1. ДУШИН
Андрей Борисович

2. КОЗЛОВА
Наталья Владимировна

3. ЕГОРОВА
Алена Александровна

- заместитель Главы Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа по жилищно - коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту, 
председатель комиссии

- начальник отдела по жилищно -
коммунальному хозяйству
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии

- главный специалист отдела по 
жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:

4. ВАУЛИН
Илья Игоревич

5. ЗВОНАРЕВА
Римма Хаккиевна

государственный инспектор 
межрегионального отдела по 
надзору химической
промышленности и на предприятиях 
по хранению, и переработке 
растительного сырья
Уральского управления
Ростехнадзора

- главный государственный 
инспектор Нижнетагильского



4
территориального 
Уральского 
Ростехнадзора

отдела 
управления

6. МАСУНОВА
Наталья Сергеевна

7. МОРОЗОВ
Александр Николаевич

8. ПАНКРАТОВ
Константин Юрьевич

9. ПАЦЕВ
Иван Владимирович

10. РУЛЕВА
Елена Владимировна

11. ТОЛСТОВ
Николай Александрович

12.

- начальник Нижнетагильского 
территориального отдела Уральского 
управления Ростехнадзора

директор МКУ «Управление 
гражданской защиты»

- главный энергетик - начальник 
управления главного энергетика
ПАО «Корпорация ВСМПО-
АВИСМА» (по согласованию)

государственный инспектор
Краснотурьинского
территориального отдела Уральского 
управления Ростехнадзора

заместитель начальника
Нижнетагильского территориального 
отдела Уральского управления 
Ростехнадзора

- главный энергетик МУП «ВКС»
(по согласованию)

- представитель Верхнесалдинской 
городской прокуратуры (по 
согласованию)



5
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа 0
от 2 & ИЮН 2025 №
«О создании комиссий по 
проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду 
2025/2026 года»

СОСТАВ 
комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду 2025/2026 года потребителей тепловой энергии Верхнесалдинского 

муниципального округа

1. ДУШИН
Андрей Борисович

2. КОЗЛОВА
Наталья Владимировна

3. ЕГОРОВА
Алена Александровна

- заместитель Главы Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа по жилищно - коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту, 
председатель комиссии

- начальник отдела по жилищно -
коммунальному хозяйству
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии

- главный специалист отдела по 
жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:

4. БЕХТОЛЬД
Михаил Михайлович

5. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

6. ТОЛСТОВ
Николай Александрович

- начальник службы технического 
аудита МУП «ВКС»
(по согласованию)

- заместитель Главы Администрации 
по управлению социальной сферой

- главный энергетик МУП «ВКС»
(по согласованию)



- представитель Верхнесалдинской 
городской прокуратуры
(по согласованию)



7
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
7У'а 26 ИЮНИ №
«О создании комиссий по 
проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду 
2025/2026 года»

СОСТАВ
комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025/2026 года управляющих организаций, товариществ собственников 
жилья, жилищных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов, или 
иных специализированных потребительских кооперативов, осуществляющих 

деятельность по управлению многоквартирными домами на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа

ДУШИН
Андрей Борисович

2. КОЗЛОВА
Наталья Владимировна

3. ЕГОРОВА
Алена Александровна

- заместитель Главы Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа по жилищно - коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту, 
председатель комиссии

- начальник отдела по жилищно -
коммунальному хозяйству
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии

- главный специалист отдела по 
жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:

4. БЕХТОЛЬД
Михаил Михайлович

5. ВЯЗОВИК
Светлана Васильевна

- начальник службы технического 
аудита МУП «ВКС» (по согласованию)

- ведущий специалист отдела по 
жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа



8
6. РЫБАКОВА

Вера Николаевна
главный специалист

Территориальный отдел контроля и

9,

надзора № 2 Департамента 
государственного жилищного и 
строительного надзора Свердловской 
области (по согласованию)

7. СЕМЕЧКОВА
Елена Анатольевна

ведущий специалист
Территориальный отдел контроля и 
надзора № 2 Департамента 
государственного жилищного и 
строительного надзора Свердловской

* области (по согласованию)

8. ТОЛСТОВ
Николай Александрович

- главный энергетик МУП «ВКС» 
(по согласованию)

9. - представитель Верхнесалдинской 
городской прокуратуры

( по согласованию)


